
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 132 

din 31 mai 2007 
cu privire la  suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii  

ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.12.969 din 01.03.2007; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr.13.021 din 01.03.2007; 
-Ordonanţa Guvernului nr.10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 
personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
republicată, a administraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art.1.- Se aprobă suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic 
Ioan Slavici Arad, cu cinci funcţii de execuţie în regim contractual, astfel: 

(1) Se înfiinţează un post de actor cu studii superioare gradul profesional II; 
(2) Se înfiinţează un post de actor cu studii superioare gradul profesional III; 
(3) Se înfiinţează un post de  regizor tehnic cu studii medii liceale treapta profesională I; 
(4) Se înfiinţează un post de operator imagine cu studii medii liceale treapta profesională I; 
(5) Se înfiinţează un post de editor imagine cu studii superioare gradul profesional  I. 
Art.2.-Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexele nr. 1 şi 2, care fac parte 

integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
 Art.3.-Posturile prevăzute la art.1 pot fi ocupate după alocarea resurselor financiare 
corespunzătoare din bugetul local.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

  
FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 31 05 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 12969 din 01.03.2007  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), lit. a),  alin. (3), lit. b) şi art. 46 alin. 
(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „suplimentarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad”, 
în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 În vederea îmbunătăţirii activităţii culturale pentru publicul arădean şi 
pentru cel din ţările cu care Teatrul  Clasic Ioan Slavici din Arad a încheiat 
protocoale de colaborare culturală, consider legală şi oportună adoptarea unei 
hotărâri privind suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului 
Clasic Ioan Slavici Arad. 
 

  
 

PRIMAR 
FALCĂ GHEORGHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 
NR. 13021 din 01.03.2007 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 12969 din 01.03.2007 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic Ioan 
Slavici Arad ”, 

Având în vedere: 
 - adresa Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

1433 din 11.01.2007, actualizată prin adresa 9992 din 19.02.2007; 
Ţinând seama de: 

- Ordonanţa nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007  
personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 

- art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 81 alin. (2), lit. j) din Legea nr. 215/2001 
republicată, privind administraţia publică locală; 

- art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală 
 

PROPUNEM : 
 

Aprobarea suplimentării organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic Ioan 
Slavici Arad cu cinci funcţii de execuţie în regim contractual, astfel: 

- un post de actor cu studii superioare gradul profesional II; 
- un post de actor cu studii superioare gradul profesional III; 
- un post de  regizor tehnic cu studii medii liceale treapta profesională I; 
- un post de operator imagine cu studii medii liceale treapta profesională I; 
- un post de editor imagine cu studii superioare gradul profesional  I. 
 

 Pentru posturile solicitate e necesar să se aloce suplimentar resursele necesare. 
 

 
 SECRETAR,      CONSILIER JURIDIC, 
 Doina Paul                          Mihaela Balaş 
 
 
 












	H 132 din 31 05 2007
	H 132 din 31 05 2007 anexa

